R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1295/2021-FORMA ATA/952/2021
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 14 septembre 2021
2

l’élimination. Le grief d’incompétence fonctionnelle ou matérielle ne pouvait être
tardif.
11)  Le 28 juin 2021, les parties ont été informées que la cause était gardée à
juger.
EN DROIT
1.  Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est
recevable (art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 -
LOJ - E 2 05 ; art. 49 de la loi sur la profession d'avocat du 26 avril 2002 - LPAv -
E 6 10 ; art. 25 al. 3 du règlement d'application de la LPAv du 7 décembre 2010 -
RPAv - E 6 10.01 ; art. 36 al. 1 du règlement relatif à la procédure d'opposition au
sein de l'Université de Genève du 16 mars 2009 - RIO-UNIGE).
2)  À titre préalable, le recourant conclut à la production des grilles de
corrections, des barèmes et de toutes pièces permettant de comprendre la notation
de ses examens. Il conclut également à la comparution personnelle des parties.
 a. Selon la jurisprudence développée par le Tribunal fédéral et reprise par la
chambre de céans (ATA/654/2020 du 7 juillet 2020 consid. 3a ; ATA/1809/2019
du 17 décembre 2019 consid. 2a et les références citées), tel qu'il est garanti par
l'art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril
1999 (Cst. - RS 101), repris par l'art. 41 de la loi sur la procédure administrative
du 12 septembre 1985 (LPA - E 5 10), le droit d'être entendu comprend

production de pièces, telle que formulée à nouveau devant la chambre de céans.
a. Le droit d’être entendu implique pour l'autorité l'obligation de motiver sa
décision (ATF 143 III 65 consid. 5.2 ; 142 II 154 consid. 4.2 ; 141 V 557
consid. 3.2.1). Il suffit que l'autorité mentionne, même brièvement, les motifs qui
l'ont guidée et sur lesquels elle a fondé sa décision, de manière que l'intéressé
- 9/17 -
A/1295/2021
puisse se rendre compte de la portée de celle-ci et l'attaquer en connaissance de
cause (ATF 143 III 65 consid. 5.2 et les références citées). S’agissant de l’examen
du brevet d’avocat, la chambre de céans a admis que la possibilité d’assister à la
séance de correction et de prendre ainsi connaissance des exigences de la
commission, du barème appliqué et de pouvoir ensuite s’exprimer par écrit
respectait le droit d’être entendu (ATA/364/2007 du 31 juillet 2007 consid. 5c,
confirmé arrêt du Tribunal fédéral 2P.205/2006 du 19 décembre 2006 consid. 2.3 ;
arrêt du Tribunal fédéral 2C_501/2007 du 18 février 2008 consid. 2.2).
 b. En l'espèce, le recourant avait accès aux directives, il a obtenu une copie de
son examen écrit et a pu participer à la séance de correction collective lors de

al. 4 RPAv. Cette disposition topique règle le statut du candidat de l’ECAV, qui
ne possède pas, comme il a été vu, le statut d’étudiant de l’Université. Que l’on
regarde l’expression comme une décision d’élimination ou le constat que le
candidat ne pourra plus se réinscrire à l’examen, elle n’est que la conséquence
prévue par la loi d’un troisième échec à l’examen final et ne peut être considérée
comme indépendante de la « validation » de l’examen, laquelle est de la seule
compétence du conseil de direction.
  Ce dernier était donc compétent et le grief sera écarté.
6)  Le recourant se plaint que l’intimée a déclaré son opposition irrecevable. Or,
celle-ci n’était pas tardive car il avait signalé immédiatement le problème
informatique.
 a. La jurisprudence en matière d’examens a établi que le candidat qui ne se
sent pas apte, pour des raisons de santé, à se présenter à un examen doit
l’annoncer avant le début de celui-ci. À défaut, il accepte le risque de se présenter
dans un état déficient qui ne peut justifier par la suite l’annulation des résultats
obtenus (ATA/906/2016 du 25 octobre 2016 ; ATA/712/2016 du 23 août 2016
consid. 6 ; ATA/424/2011 du 28 juin 2011). Un motif d’empêchement ne peut, en
principe, être invoqué par le candidat qu’avant ou pendant l’examen (arrêt du
Tribunal administratif fédéral [ci-après : TAF] B-6593/2013 du 7 août 2014
consid. 4.2 ; ATA/906/2016 précité ; ATA/712/2016 précité ; ATA/721/2014 du
9 septembre 2014 consid. 17 et la référence citée).

qu’il s’était bien plaint du stress pendant et après l’examen.
  L’ECAV était ainsi fondée à considérer, conformément à la jurisprudence
citée, que le recourant n’avait pas évoqué son incapacité à temps et à déclarer son
opposition irrecevable.
  Le grief sera écarté.
7)  Le recourant se plaint encore d’un abus du pouvoir d’appréciation de
l’intimée, qui aurait dû tenir compte d’office de l’effet de la panne sur les résultats
de ses examens et du caractère minime de l’écart avec la norme de promotion.
 a. De jurisprudence ancienne, un vice de procédure ne justifie pas l’admission
d’un recours et l’annulation ou la réforme de la décision attaquée, sauf s’il existe
des indices que ce vice a pu exercer une influence défavorable sur les résultats de
l’examen. Un vice purement objectif ne saurait, faute d’intérêt digne de protection
de celui qui s’en prévaut, constituer un motif de recours (décision du Conseil
fédéral du 27 mars 1991, JAAC 56/I 1992, p. 131 ; ATA/31/2008 du 22 janvier
2008).
  L’arrêt ATA/604/2004 du 5 août 2004 cité par le recourant concernait le cas
d’un étudiant dont la préparation de l’examen oral avait été interrompue par une
alarme incendie. Des informations contradictoires avaient été données aux
candidats sur la suite de l’examen et ceux-ci n’avaient été avisés qu’à la fin de
l’alarme qu’ils bénéficieraient d’une demi-heure supplémentaire. La commission
s’était posé la question de laisser la possibilité aux candidats de repasser
l’examen. Compte tenu de ces circonstances, et du fait que le recourant présentait
- 14/17 -
A/1295/2021
sa troisième tentative, et qu’il avait attendu cinq heures au lieu de trois pour passer
son examen, son recours avait été admis.
  Dans l’arrêt ATA/751/2010 du 2 novembre 2010 cité par l’intimée, une
panne informatique avait bloqué l’ordinateur du recourant durant vingt minutes,
au terme desquelles, la réparation effectuée, vingt minutes supplémentaires lui
avaient été accordées. Le recourant avait en outre été surpris d’être interrogé par
un examinateur qui l’avait déjà interrogé auparavant. La chambre de céans avait

  Le grief sera écarté.
9)  Le recourant reproche enfin à la décision querellée de violer le principe de
proportionnalité.
 a. Exprimé à l’art. 5 al. 2 Cst. et, en tant que la mesure entre dans le champ
d'application d'un droit fondamental, à l'art. 36 al. 3 Cst., le principe de
proportionnalité commande que la mesure étatique soit nécessaire et apte à
atteindre le but prévu et raisonnablement exigible de la part de la personne
concernée (ATF 140 I 257 consid. 6.3.1 ; 140 II 194 consid. 5.8.2 ; arrêt du
Tribunal fédéral 2C_1013/2015 du 28 avril 2016 consid. 4.1). Traditionnellement,
le principe de proportionnalité se compose des règles d’aptitude, qui exige que le
moyen choisi soit propre à atteindre le but fixé, de nécessité, qui impose qu’entre
plusieurs moyens adaptés, celui portant l’atteinte la moins grave aux intérêts
privés soit privilégié, et de la proportionnalité au sens étroit, selon lequel les effets
de la mesure choisie sur la situation de l’administré et le résultat escompté du
point de vue de l’intérêt public soient mis en balance (ATA/309/2016 du 12 avril
2016 ; ATA/569/2015 du 2 juin 2015).
 b. En l’espèce, l'ECAV aurait, selon le recourant, dû tenir compte de son
cursus, qui comportait la réussite de son certificat de spécialisation en avocature
obtenu au premier essai et les louanges de son maître de stage ; du fait qu’il avait
consacré la majorité des années de sa vie à préparer l’obtention de son brevet